TRANSPORTE PÚBLICO COMÉRCIO PRÓXIMO TOPOGRAFIA 

Sim Sim Acidentada  

6 - AVALIAÇÃO DO LOTE DE TERRENO.  

6.1 - VALOR VENAL 

O valor venal do imóvel para o exercício do ano de 2025, conforme consta na Prefeitura 
Municipal de Curitiba, corresponde a R$743.559,82 (setecentos e quarenta e três mil, quinhentos e 
cinquenta e nove reais e oitenta e dois centavos).  

6.2 - AMOSTRAS DE MERCADO.  

O aferimento do preço para terrenos similares, localizados próximo ao que é objeto desta 
avaliação, se deu com base em amostras obtidas através de pesquisa de ofertas de vendas 
disponíveis na internet e no mercado imobiliário da região, com a homogeneização das amostras

[...]

9 - ARREDONDAMENTO DE VALORES.  

Conforme a norma NBR 14653, é permitido o arredondamento do valor de mercado, desde 
que não varie mais de 1% do valor estimado.  

10 - CONCLUSÃO. 

Considerando os parâmetros e fundamentos acima apresentados, avalio o imóvel em 
R$1.020.000,00 (um milhão e vinte mil reais).  

11 - ANEXOS.  

ANEXO I - Pesquisa de mercado.  
ANEXO II - Localização Google Earth.  
ANEXO III - Imóvel Avaliado x Amostras 
ANEXO IV - Fotos do imóvel. 
ANEXO V - Outros documentos.  

ANEXO I 
 Pesquisa de mercado